PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022

Ao 18º (décimo oitavo) dia do mês de maio de 2022, de um lado o MUNICÍPIO DE ESCADA, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida
Doutor Antônio de Castro, nº 680, Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.294.303/0001-80,
representado neste ato pelo Secretário de Desenvolvimento Institucional e Ordenador de Despesas o Sr.
JANDELSON GOUVEIA DA SILVA, brasileiro, casado, agrônomo, portadora da Cédula de Identidade n°
2.410.089 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob n° 401.268.204-06, residente na Rua Flora do Santos Silveira, nº 115,
Bela Vista, Escada-PE, CEP 55.500-000, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente
ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2022, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 17/05/2022, doravante
denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de
compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o
art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas
que se seguem:

Item Descrição Unidade Marca
QTD

TOTAL
Vl. Unit. Vl. Total

2

SACO DE LIXO, POLIETILENO,
PRETO, SUPER REFORÇADO,
CAPACIDADE DE 200 LITROS,
MEDINDO (90 X 120) CM (L X A),
COM ESPESSURA NO MINIMO DE
12 MICRA, COM AUSÊNCIA DE
FUROS/RASGOS, EMBALADOS
COM 100 UNIDADES

Pacotes RECIPLAST 900,00 R$ 53,93 R$ 48.537,00

5

SACO DE LIXO, POLIETILENO,
PRETO, SUPER REFORÇADO,
CAPACIDADE DE 200 LITROS,
MEDINDO (90 X 120) CM (L X A),
COM ESPESSURA NO MINIMO DE
12 MICRA, COM AUSÊNCIA DE
FUROS/RASGOS, EMBALADOS
COM 100 UNIDADES

Pacotes RECIPLAST 300,00 R$ 53,93 R$ 16.179,00

10

VASSOURA PARA LIMPEZA DE
PISOS DIVERSOS, CORREDORES E
PÁTIOS EM GERAL. CERDAS
MACIAS DE NYLON, BASE EM
POLIPROPILENO, FIXAÇÃO DO
CABO COM SISTEMA DE ROSCA,
CABO DE MADEIRA, MEDINDO 120
CM.

Unidades BRUXAXA 200,00 R$ 5,39 R$ 1.078,00

11

VASSOURA DE PÊLO - VASSOURA
COM CERDAS DE PELO SINTÉTICO;
COM BASE 60 (SESSENTA)
CENTÍMETROS.

Unidades PRECIOSA 120,00 R$ 8,42 R$ 1.010,40

14
VASSOURA PARA VASCULHAR
GRANDE COM CABO DE 3M

Unidades BRUXAXA 60,00 R$ 8,98 R$ 538,80

18

RODO DE PLÁSTICO 60CM, CABO
DE AÇO ENCAPADO, COM
BORRACHA DUPLA EM EVA, A
PARTE SUPERIOR EM PLÁSTICO
LEVE E DURÁVEL COM GARRAS
PONTIAGUDAS NAS LATERAIS
PARA FIXAR PANOS DE CHÃO.
MEDIDAS: ALTURA DO CABO: 1,28
M; COMPRIMENTO DA BASE: 60
CM.

Unidades PRECIOSA 40,00 R$ 14,34 R$ 573,60

19

BALDE PLÁSTICO, EM MATERIAL
DE PRIMEIRA QUALIDADE,
RESISTENTE, CAPACIDADE 10
LITROS COM ALÇA DE FERRO

Unidades IGUAL 536,00 R$ 7,69 R$ 4.121,84

20

BALDE GRANDE COM TAMPA
CAPACIDADE PARA 100 LITROS
PLÁSTICO RESISTENTE, DE
PRIMEIRA QUALIDADE

Unidades POLIUTIL 120,00 R$ 84,99 R$ 10.198,80

21

BALDE SEM TAMPA COM
CAPACIDADE PARA 50 LITROS
MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE,
PRIMEIRA QUALIDADE

Unidades IGUAL 120,00 R$ 68,20 R$ 8.184,00

22

BALDE SEM TAMPA COM
CAPACIDADE PARA 30 LITROS
MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE,
PRIMEIRA QUALIDADE

Unidades IGUAL 180,00 R$ 34,10 R$ 6.138,00

23
CESTO DE LIXO COM CAPACIDADE
PARA 10  LITROS  SEM  TAMPA.

Unidades POLIUTIL 300,00 R$ 6,89 R$ 2.067,00

30

PANO DE COPA E COZINHA - DE
ALGODÃO LISO (PARA PRATO),
MEDINDO 43 X 67 CM, NA COR
BRANCA, 100% ALGODÃO.

Unidades SAO JOSE 700,00 R$ 2,86 R$ 2.002,00

31

LUSTRA MOVEIS: ÓLEO MINERAL,
SILICONE, FRAGRÂNCIA,
PRESERVANTE E ÁGUA.
ACONDICIONADO EM FRASCO DE
200ML

Unidades PEROBA 240,00 R$ 4,26 R$ 1.022,40

32

FLANELA - MATERIAL ALGODÃO,
COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA
60 CM, COR BRANCA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
ACABAMENTO NAS BORDAS

Unidades MMC 600,00 R$ 2,08 R$ 1.248,00

33

ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO
DUPLA FACE, NÃO RISCA,
MEDINDO NO MÍNIMO DE
110X58X28 MM, COM FORMATO
RETANGULAR, EM POLIURETANO
BASE POLIÉSTER, FIBRA SINTÉTICA,
RESINA SINTÉTICA E ABRASIVA,
APRESENTAÇÃO POR UNIDADE

Unidades JEITOSA 7200,00 R$ 0,59 R$ 4.248,00

34

LÃ DE AÇO – COMPOSTO DE AÇO
CARBONO, ACONDICIONADO EM
SACO PLÁSTICO, EMBALADO  COM
08 UNIDADES. (TIPO BOMBRIL OU
SUPERIOR)

Pacotes ASSOLAN 900,00 R$ 1,62 R$ 1.458,00

35

PAPEL HIGIÊNICO COMUM -
FOLHA SIMPLES, GOFRADO, NA
COR NATURAL, MEDINDO
30MX10CM, COMPOSTO DE
FIBRAS NATURAIS E APARAS DE
PAPEL, FARDO COM 08 PACOTES,
CADA PACOTE COM 04 ROLOS.

Fardos PERSONAL 3200,00 R$ 1,73 R$ 5.536,00

36

PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA,
FABRICADO DE 100% DE
CELULOSE VIRGEM. CONTENDO
ALOE VERA E ÁGUA MICELAR.
COR: BRANCO; TIPO: FOLHA
DUPLA; METRAGEM DO ROLO: 30
M FRAGRÂNCIA: SUAVEMENTE
PERFUMADO EMBALAGEM: 01
PACOTE COM 04 ROLOS.

Pacotes PERSONAL 1200,00 R$ 6,22 R$ 7.464,00

37

SABÃO AMARELO EM TABLETE
200 GRAMAS, COMPOSIÇÃO
BÁSICA, CARBONATO DE SÓDIO,
CORANTE CARBONATO DE
CÁLCIO, ESPECIFICAÇÕES
CORANTE E ÁGUA COMUM
EMBALADO EM SACO DE 200
GRAMAS, CONTENDO 05 UND,

Pacotes ABSOLUTO 820,00 R$ 6,16 R$ 5.051,20

38

SABÃO   DE   COCO   EM   BARRA,
NEUTRO,   EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE. UNIDADES DE
200GR.

Unidades ESPUMIL 360,00 R$ 3,09 R$ 1.112,40

39

PEDRA SANITÁRIA COM SUPORTE
PARA VASO SANITÁRIO COM
FRAGRÂNCIAS, EM CONSISTÊNCIA
SÓLIDA, EUCALIPTO, FLORAL,
LAVANDA E PINHO, COMPOSTO
DE 98,99% DE
PARADICOROBENZENO.
APRESENTAÇÃO POR UNIDADE.

Unidades LEVE BRISA 4608,00 R$ 1,48 R$ 6.819,84

40

DESODORIZADOR DE AMBIENTE
EM SPRAY, ESSÊNCIAS DIVERSAS,
FORMATO CILÍNDRICO,
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO
400ML

Unidades FRESH 160,00 R$ 10,27 R$ 1.643,20

42

FÓSFORO, MARÇO CONTENDO 10
CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE
MADEIRA COM PONTA EM
PÓLVORA.

Pacotes GABORDI 600,00 R$ 2,41 R$ 1.446,00

43

ESPANADOR, MATERIAL PENA
AVESTRUZ, MATERIAL CABO
MADEIRA, COMPRIMENTO CABO
40 CM

Unidades PRECIOSA 60,00 R$ 20,66 R$ 1.239,60

44
CORDA PARA VARAL Nº 5 (10M).
NYLON. PACOTE COM 10 PEÇAS,
CORES SORTIDAS

Pacotes VAPLAST 120,00 R$ 11,47 R$ 1.376,40

45
PRENDEDOR DE MADEIRA PACOTE
COM 12 UNIDADES

Pacotes BRUXAXA 60,00 R$ 1,66 R$ 99,60

47

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO –
PARA USO DOMÉSTICO - 46º
INPM, COM TAMPA DE ROSCA
PARA FACILITAR O MANUSEIO,
COM SAC DA EMPRESA. FRASCO
PLÁSTICO DE 1000 ML.

Caixas LIMPAJA 2880,00 R$ 5,68 R$ 16.358,40

50

ESCOVA OVAL COM BASE
MADEIRA E CERDAS RESISTENTES.
INDICADA PARA LAVAR E
ESFREGAR ROUPAS, AZULEJOS,
PNEUS, ENTRE OUTROS.
DIMENSÃO:4X12,5 CM

Unidades PRECIOSA 120,00 R$ 1,98 R$ 237,60

51

BACIA PLÁSTICA, EM MATERIAL
DE PRIMEIRA QUALIDADE,
MODELO CANELADA, REFORÇADA,
CAPACIDADE 10LITROS..

Unidades POLIUTIL 360,00 R$ 6,60 R$ 2.376,00

52

BACIA PLÁSTICA, EM MATERIAL
VIRGEM DE PRIMEIRA
QUALIDADE, MODELO CANELADA,
ROFORÇADA, CAPACIDADE 15
LITROS.

Unidades POLIUTIL 120,00 R$ 9,90 R$ 1.188,00

53

BACIA PLÁSTICA, EM MATERIAL
VIRGEM DE PRIMEIRA
QUALIDADE, MODELO CANELADA,
ROFORÇADA, CAPACIDADE 20
LITROS.

Unidades POLIUTIL 120,00 R$ 15,38 R$ 1.845,60

54

CESTO FECHADO COM TAMPA  EM
MATERIAL  PLÁSTICO DE
PRIMEIRA QUALIDADE,
RESISTENTE, CAPACIDADE  10
LITROS

Unidades IGUAL 3400,00 R$ 15,39 R$ 52.326,00

55
LIXEIRA DE PLASTICO LISA COM
PEDAL 12 LITROS. TAMANHO
27X27X20XCM

Unidades IGUAL 240,00 R$ 33,04 R$ 7.929,60

56

INSETICIDA LÍQUIDO, SPRAY,
REMOVEDOR DE MOSQUITOS,
MOSCAS, BARATAS E FORMIGAS,
LATA COM 300 ML

Unidades
MATA

INSETO
240,00 R$ 8,89 R$ 2.133,60

57

MANGUEIRA FLEXÍVEL E DE BAIXA
DUREZA, RECOMENDADA PARA
USO DOMÉSTICO OU
PROFISSIONAL NA JARDINAGEM,
AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO EM
GERAL, MEDINDO 25 METROS

Unidades VALPLST 120,00 R$ 71,83 R$ 8.619,60

58

AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO
LÍQUIDO VISCOSO
CONCENTRADO, PERFUMADO.
FRASCO DE 2 LITROS, COM TAMPA
ABRE E FECHA COM LACRE DE
ROSQUEAR

Frascos LIMPAJA 120,00 R$ 4,69 R$ 562,80

59
FILME PVC TRANSPARENTE 28 CM
X 30 METROS

Rolos TCFILME 80,00 R$ 3,34 R$ 267,20

60

PAPEL TOALHA COZINHA BRANCO,
ALTA ABSORÇÃO, PACOTE COM 2
ROLOS COM 60 FOLHAS CADA,
MEDINDO 22X20 CM.

Pacotes DIAMANTE 4000,00 R$ 3,27 R$ 13.080,00

61

GUARDANAPO DE PAPEL
MEDINDO 23X22CM, FOLHAS
SIMPLES, LISO, NA COR BRANCA,
SUPERIOR A 70%, MÁXIMO DE
15MM/M2

Pacotes LIPI 600,00 R$ 0,91 R$ 546,00

64

AVENTAL EMBORRACHADO
P/PROTEGER ROUPAS DURANTE O
PREPARO DE ALIMENTOS , COM
APROXIMADAMENTE 1,10CM DE
ALTURA E 63CM DE LARGURA.

Unidades VALPLAST 120,00 R$ 10,00 R$ 1.200,00

67

EMBALAGENS PARA ALIMENTOS
COM TAMPA (TIPO MARMITEX)
DE ISOPOR Nº 8 - 850 ML - CAIXA
COM 100 UNIDADES.

Unidades ULTRA 500,00 R$ 49,49 R$ 24.745,00

68

EMBALAGENS PARA ALIMENTOS
COM TAMPA (TIPO MARMITEX)
DE ISOPOR Nº 9 - 1200 ML - CAIXA
COM 100 UNIDADES.

Pacotes ULTRA 500,00 R$ 36,30 R$ 18.150,00

69 PAPEL ALUMÍNIO, 30CM X 100M Rolos WYDA 60,00 R$ 34,57 R$ 2.074,20

70

SABONETE 90 GRAMAS, SÓLIDO, A
BASE DE SÓDIO, ÁGUA,
CARBONATO DE CÁLCIO,
GLICERINA, COM PERFUME,
CLORETO  DE   SÓDIO,
CARBONATO   DE   SÓDIO,
DIÓXIDO   DE   TITÂNIO, EXTRATO
DE   ÁCIDO   ETIDRÔNICO,
EDELATO   TETRASSÓDICO.

Unidades MARAN 1600,00 R$ 1,29 R$ 2.064,00

71
PÁ DE LIXO PLÁSTICA - DE
POLIPROPILENO, DIMENSÃO
(285COMPX215LARGX87ALT.)MM.

Unidades PRECIOSA 60,00 R$ 4,00 R$ 240,00

72

POLIDOR DE ALUMÍNIO –
COMPOSTO POR  TENSOATIVO
AMONICO, ACIDULANTE, NÃO
IÔNICO, PRINCIPIO ATIVO ÁCIDO
SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM
FRASCO PLÁSTICO C/500 ML.
CAIXA C/12 UNIDADES.

Unidades LIMPAJA 342,00 R$ 1,65 R$ 564,30

73
ESFREGÃO SEM USO DE PANO,
COM LARGURA DE 27CM.

Unidades PRECIOSA 60,00 R$ 27,47 R$ 1.648,20

74

ESCOVA PLÁSTICA MULTI USO
PARA LIMPEZA EM GERAL -
ESCOVA PARA LAVAR, COM
CERDA DE POLIPROPILENO.
MEDIDAS: 15,5 CM DE
COMPRIMENTO, 6,5 CM DE
LARGURA, 7,5CM DE ALTURA

Unidades PRECIOSA 60,00 R$ 1,69 R$ 101,40

Valor Global:  R$ 298.650,58

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Município de
Escada – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir
relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.
1.1 – Empresa RENATO JOSÉ BEZERRA DE PAULA - ME, CNPJ Nº 21.693.051/0001-16, com sede à Rua
Machados, Lot. Eng. Guararapes, 87, Marcos Freire, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.368-220, Telefone
(81) 3378-7919, representada por seu Sócio Administrador, Sr. RENATO JOSÉ BEZERRA DE PAULA, brasileiro,
empresário, residente e domiciliado em Rua Farmaceutico José Vasconcelos Pereira, 05, São José - Carpina/PE,
RG Nº 6.418.282 – SDS/PE, CPF/MF Nº 011.635.934-00.
Valor Total registrado: R$ 298.650,58 (duzentos e noventa e oito mil seicentos e cinquenta reais e
cinquenta e oito centavos).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado
pelo Município de Escada ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas
no Edital do Pregão Eletrônico Nº 015/2022.
2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de
Preços e Edital de Pregão Eletrônico Nº 015/2022.
2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os
pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Escada adotará a prática de todos os atos
necessários ao controle e administração da presente Ata.
3.1– Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no
Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de
Escada convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.
4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Escada poderá
cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando
novo julgamento e adjudicação para esse fim.
4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a
superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.
4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado
efetuada pelo Município de Escada à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão
sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.

6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:
6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.
6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado; e
6.4 – tiver presente razões de interesse público.
6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será
formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente
que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior,
devidamente comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de
Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão
Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será o
Foro da Comarca de Escada, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e
forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo
assistiram e que também o subscrevem.

MUNICÍPIO DE ESCADA
CNPJ Nº 11.294.303/0001-80

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA
Secretário do Desenvolvimento Institucional

Ordenador de Despesas
ÓRGÃO GERENCIADOR

RENATO JOSÉ BEZERRA DE PAULA - ME
CNPJ/MF nº 21.693.051/0001-16

RENATO JOSÉ BEZERRA DE PAULA
Sócio Administrador

P/ Contratada

TESTEMUNHAS:
1 ._______________________________ 2. _______________________________
Nome:   Nome:
CPF  :   CPF   :
R.G.  :  R.G    :